— 1 —

内蒙古自治区关于促进优秀退役军人
到中小学任教的实施意见

内退役军人发〔2023〕10 号

各盟市退役军人事务局、教育局、人力资源和社会保障局，满洲

里市、二连浩特市退役军人事务局、教育局、人力资源和社会保

障局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育和退役军人工作重

要论述，落实退役军人事务部、教育部、人力资源社会保障部《关

于促进优秀退役军人到中小学任教的意见》（退役军人部发

〔2022〕46 号）文件精神，充分发挥退役军人人力资源的优势

特点，加强中小学教师队伍建设，落实立德树人根本任务，现就

我区促进优秀退役军人到中小学任教有关工作提出如下实施意

见。

一、加强退役军人教师人才培养

（一）强化思想政治理论学习。扎实抓好退役军人全员适应

性培训，在退役军人退出现役后，组织开展思想政治理论学习，

进一步引导退役军人发扬政治信念坚定、使命责任强烈、作风素

养过硬等方面的特殊优势，深刻认识青少年是祖国的未来、民族

的希望的重要意义，树立为党和人民培养可靠接班人的信念。

— 2 —

（二）扩充师范专业学历教育。认真落实退役军人招考政策，

保障全区符合条件的退役军人参加高考按规定享受加分照顾。有

条件的高校要优化招生结构、扩大师范类学科“退役大学生士兵”

专项硕士研究生招生计划、专升本的退役大学生士兵招生计划。

在读全日制师范专业退役大学生士兵均实行学费减免，并全部享

受本专科生国家助学金资助政策。按规定做好退役大学生士兵复

学转专业等工作。对退役军人报考专升本师范专业，按规定确定

对应专业范围。支持区内高校优先开放师范类专业并提供专业补

习等帮助，鼓励开设退役军人师范教育、体育专业专修班。

（三）强化退役军人教育教学能力培训。对自治区接收安置

的 35 周岁以下、专科及以上学历的自主就业退役士兵和复员干

部，有意投身教育事业的，经考试选拔、择优录取后，委托内蒙

古师范大学对符合基础条件且有从教意愿的退役军人进行为期

一年的免费专项培训，提升教育教学能力素质。符合条件的退役

军人每人最多可参加一次免费培训，参训人员培训期间的培训

费、住宿费等由接收安置地财政予以保障，伙食、交通等费用自

理。

二、畅通退役军人教师任教通道

（四）实施专项招聘。每年公开招聘中小学教师时，根据用

人单位需求设置一定比例的“项目人员”岗位，允许大学生退役军

人报考。符合岗位招聘条件的也可报考定向招聘“服务基层项目”

教师岗位。

— 3 —

（五）推进校园安置。每年安置转业军官和符合政府安排工

作条件的退役士兵时，各地要适当增加学校接收安置指数，盟市、

旗县（市、区）至少提供 1 个中小学岗位供退役军人选择，中小

学行政、工勤空岗优先接收安置政府安排工作的退役军官和退役

士兵。

（六）发挥能力特长。各地要将获得教师资格的退役军人纳

入中小学兼职体育教师选聘范围，支持退役军人在学校军训任务

中担任军训教官。鼓励各中小学积极购买聘用退役军人企业提供

校园安保、红色教育等服务，相关岗位同等条件下优先聘用退役

军人。

三、搭建退役军人教师发展平台

（七）适当放宽条件。综合考虑服役年限等因素，在中小学

教师招聘时，对军队服役 2 年以上的高校毕业生退役士兵，可适

当放宽年龄和学历条件，同等条件下优先招聘招录。

（八）完善职业保障。退役军人教师的服役年限按照国家有

关规定计算养老保险缴费年限。绩效工资分配、职称评定、岗位

晋级考核中，在学科带头人、骨干教师、骨干班主任、先进工作

者评选中，综合考虑退役军人教师的教学业绩、教书育人实效以

及对学校的贡献作用，全面客观评价，体现激励导向，落实好促

进退役军人就业的各项优惠政策。

（九）注重发挥作用。遵循教师成长规律，加强退役军人教

师的专业培训和跟踪培养，配备优秀骨干教师传帮带。发挥好退

— 4 —

役军人教师优势，重点在爱国主义、集体主义、中国特色社会主

义教育，在理想、道德、纪律、法治、国防和民族团结教育中提

供施展才能的舞台空间，巩固学校思想文化阵地，加强国家安全

教育。

（十）强化激励宣传。深入挖掘退役军人教师先进事迹，选

树先进典型，纳入优秀退役军人资源库，推荐参加各级“模范退

役军人”、“最美退役军人”等评选，进一步增强荣誉感、责任感。

教育部门在“优秀教师”评选时，同等条件下，应优先考虑退役军

人教师。

四、保障措施

（十一）健全工作组织推进机制。各级退役军人、教育、人

社部门要共同建立促进优秀退役军人到中小学任教的工作组织

推进机制，发挥党委退役军人工作领导小组、教育工作领导小组

作用，重要工作、重大问题高位推动。各地可结合实际，深化政

策统筹和政策衔接，提出具体落实措施。

（十二）明确责任分工协同。各级退役军人、教育、编办、

人社部门要加强协同配合，形成工作合力，强化信息沟通共享，

建立定期会商机制，推动解决重点难点问题。退役军人部门负责

宣传动员、摸清底数、审核退役军人身份，引导退役军人结合自

身实际积极参加中小学教师招聘；将教育教学能力专项培训纳入

退役军人教育培训补助项目范围，合理统筹使用经费，提高资金

使用效率。教育部门负责指导师范院校和中小学校制定培养和招

— 5 —

聘计划，督促师范院校和中小学校落实各项倾斜政策，指导青少

年综合实践基地及各学校开展国防教育相关活动等。编制部门负

责退役军人教师岗位公开招聘、转业军官和符合政府安排工作条

件的退役士兵安置中的编制安排和保障等。人社部门负责中小学

公开招聘中退役军人的入职手续办理、备案等。

（十三）加强督导跟踪落实。各职能部门要统一思想，高度

重视退役军人教师培养工作，按照实施方案总体要求，明确目标、

细化措施，迅速动员部署，切实履职尽责，密切沟通配合。要确

保退役军人教师培养数量和质量，确保退役军人进校园渠道畅

通，确保我区退役军人教师培养工作取得成效。自治区各职能部

门将是否落实促进退役军人到中小学任教工作作为评价履行教

育、退役军人事务职责和对学校实施绩效奖励、评优评先等方面

的重要参考依据。

本方案自印发之日起施行。

内蒙古自治区退役军人事务厅 内蒙古自治区教育厅

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

2023 年 3 月 13 日

— 6 —

内蒙古自治区退役军人事务厅办公室 2023 年 3 月 13 日印发